
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  38  del  19-05-2021 

 

 

Oggetto: "O.C.S.R. n. 104/2020 - Ampliamento sede stradale Località Ralle" - 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese di maggio alle ore 09:30, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO A 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 19-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

  Premesso che: 

- nelle date del 24/08/2016, 26-30/10/2016 e successivi, si sono verificati eventi sismici di 

notevole intensità che hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della 

Provincia di Macerata ed il territorio Comunale; 

- tali fenomeni hanno provocato nell’intero territorio Comunale il danneggiamento di diversi 

edifici pubblici e privati; 
 

 Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione post sisma 

2016 n. 104 del 29/06/2020 avente ad oggetto: “Modalità per l’assegnazione dei contributi di 

cui all’art. 9-undertricies del D.L. 24 ottobre 2019 n. 123, ai comuni di cui all’allegato 1, 2 e 

2bis del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 con meno di 30.000 abitanti”; 
 

 Visti gli Allegati 1 e 2 della predetta Ordinanza Commissariale nei quali è indicato 

che il Comune di Muccia è destinatario del finanziamento di €. 200.000,00 per la 

realizzazione di 2 interventi e nello specifico: 

- Lavori di ampliamento della sede stradale attuale in zona Ralle: €. 73.565,89; 

- Lavori di realizzazione di nuovi colombai in ampliamento al cimitero comunale €. 

126.434,11; 
 

 Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 21/10/2020 è stato 

approvato il progetto esecutivo del “Ampliamento del Cimitero Comunale – Secondo Stralcio 

- Lotto 1 – Sub lotto B”, dell’importo complessivo di €. 120.000,00 per lavori e somme a 

disposizione della Stazione Appaltante; 
 

 Richiamata la Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, 

Gestione e Manutenzione n. 72 del 13/04/2021 con la quale è stato conferito l’incarico per i 

servizi di ingegneria e architettura di progettazione architettonica definitiva/esecutiva, 

coordinamento della sicurezza, direzione lavori e contabilità al Geom. Barbara Precetti, per 

l’importo di €. 5.500,00 oltre CIPAG 5% e IVA 22% per complessivi €. 7.045,50, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

 Richiamata la Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, 

Gestione e Manutenzione n. 73 del 13/04/2021 con la quale è stato conferito l’incarico per i 

servizi di ingegneria e architettura di progettazione impiantistica definitiva/esecutiva alla 

società Molinari Progetti S.r.l., nella persona del P.I. Fabio Molinari, per l’importo di €. 

2.250,00 oltre oneri previdenziali 5% e IVA 22% per complessivi €. 2.882,25, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

Visto il progetto definitivo/esecutivo – Maggio 2021, redatto dal Geom. Barbara 

Precetti e dal P.I. Fabio Molinari, assunto al protocollo comunale n. 3486 del 15/05/2021, 

denominato “O.C.S.R. n. 104/2020 – AMPLIAMENTO SEDE STRADALE LOCALITA’ 

RALLE” composto dai seguenti elaborati: 

 

1. ELABORATI TECNICI/GRAFICI 

ELE  Elenco elaborati      Rev. 0 

R01  Relazione tecnico illustrativa     

 Rev. 0 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 19-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

A.00  Inquadramento territoriale e urbanistico   

 Rev. 0 

A.01  Planimetria generale stato attuale    

 Rev. 0 

S.01  Planimetria generale progetto stradale   

 Rev. 0 

S.02  Profilo stradale – Sezioni stradali    

 Rev. 0 

S.03  Sez. stradale tipo      

 Rev. 0 

F.01  Planimetria distr. rete acque meteoriche, nere, acqued., metano

 Rev. 0 

F.02  Profilo acque meteoriche e nere    

 Rev. 0 

F.03  Particolari idrico fognario     

 Rev. 0 

E.01  Planimetria distribuzione illum. pubblica, enel e telecom 

 Rev. 0 

E.02  Schema unifilare quadro     

 Rev. 0 

E.03  Relazione tecnico esplicativa impianti   

 Rev. 0 

I.01  Planimetria interferenze     

 Rev. 0 

I.02  Relazione risoluzioni interferenza    

 Rev. 0 

M.01  Piano di Manutenzione     

 Rev. 0 

CM.01 Computo metrico, Elenco prezzi, incid. manodopera  

 Rev. 0 

QTE  Quadro tecnico economico     

 Rev. 0 

CRP  Cronoprogramma      

 Rev. 0 
 

Visto il quadro tecnico economico dell’intervento come sotto riportato: 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 19-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

sede stradale € 35 599,14

linea fognaria acque meteoriche € 7 730,20

linea fognaria acque nere € 6 764,60

linea acquedotto € 5 194,14

linea metano € 1 112,76

linea enel € 5 568,82

linea illuminazione pubblica € 6 833,71

linea telefonica € 4 858,22

costi della sicurezza € 1 794,30

A detrarre sconto del 20% su prezzario del Cratere Sisma 2018, esclusi costi della sicurezza,  per semplicità dell'opera -€ 14 732,32

IMPORTO LORDO DEI LAVORI € 60 723,57

DI CUI ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 1 794,30

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 58 929,27

IVA SUI LAVORI 10% € 6 072,36

SPESE TECNICHE  (Progettazione esecutiva, Dir. Lavori, Sicurezza, ecc.) € 5 500,00

CASSA CNPA (5%) SU SPESE TECNICHE € 275,00

IVA SU SPESE TECNICHE E CNPA (esente ai sensi art. 1 commi da 54 a 

89 - Legge 190/2014)
€ 0,00

SPESE TECNICHE  (Progettazione rete elettrica, telefonica, pubblica) € 2 250,00

CASSA EPPI (5%) SU SPESE TECNICHE € 112,50

IVA SU SPESE TECNICHE E CASSA EPPI € 519,75

ALLACCIAMENTI SERVIZI ED IVA RELATIVA € 1 830,00

IMPREVISTI E IVA RELATIVA € 1 500,00

INC. PER FUNZ. TECN. EX art. 113, comma 2 D.lgs. 50/2016 (2% imp. 

lavori)
€ 1 214,47

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 19 274,08

AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO € 79 997,65

QUADRO TECNICO ECONOMICO                                                                                                                            

AMPLIAMENTO  SEDE STRADALE LOC. RALLE

LAVORI

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

 
 

Visto il verbale di verifica del progetto esecutivo del 19/05/2021 assunto al protocollo 

comunale n. 3581 del 19/05/2021, ai sensi dell’art. 26 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i.; 
 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione del progetto 

definitivo/esecutivo in questione essendo lo stesso meritevole di approvazione; 

 

Inoltre, stante l’urgenza del provvedimento, dovuta alla necessità di avviare le procedure per 

l’individuazione dell’esecutore dell’intervento, l’affidamento e la realizzazione ai sensi del 

D.Lgs. 50/2016, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 

- 4^ comma - del D.Lgs 18.8.2000, n. 267. 

 

 Visto il vigente Statuto Comunale; 

 Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

 Visto il Decreto Legge n. 189/2016 e s.m.i.; 

 Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione post sisma 

2016 n. 104 del 29/06/2020; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 19-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

  

DELIBERA 

 

1- La premessa è parte integrante del presente provvedimento; 
 

2- Di approvare il progetto definitivo/esecutivo denominato “O.C.S.R. n. 104/2020 – 

AMPLIAMENTO SEDE STRADALE IN LOCALITA’ RALLE” (CUP 

E11B20001000001) dell’importo complessivo di €. 79.997,65 di cui €. 60.723,57 per lavori 

compresi oneri per la sicurezza ed €. 19.274,08 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione composto dai seguenti elaborati: 

 

ELABORATI TECNICI/GRAFICI 

ELE  Elenco elaborati      

 Rev. 0 

R01  Relazione tecnico illustrativa     

 Rev. 0 

A.00  Inquadramento territoriale e urbanistico   

 Rev. 0 

A.01  Planimetria generale stato attuale    

 Rev. 0 

S.01  Planimetria generale progetto stradale   

 Rev. 0 

S.02  Profilo stradale – Sezioni stradali    

 Rev. 0 

S.03  Sez. stradale tipo      

 Rev. 0 

F.01  Planimetria distr. rete acque meteoriche, nere, acqued., metano

 Rev. 0 

F.02  Profilo acque meteoriche e nere    

 Rev. 0 

F.03  Particolari idrico fognario     

 Rev. 0 

E.01  Planimetria distribuzione illum. pubblica, enel e telecom 

 Rev. 0 

E.02  Schema unifilare quadro     

 Rev. 0 

E.03  Relazione tecnico esplicativa impianti   

 Rev. 0 

I.01  Planimetria interferenze     

 Rev. 0 

I.02  Relazione risoluzioni interferenza    

 Rev. 0 

M.01  Piano di Manutenzione     

 Rev. 0 

CM.01 Computo metrico, Elenco prezzi, incid. manodopera  

 Rev. 0 

QTE  Quadro tecnico economico     

 Rev. 0 

CRP  Cronoprogramma      

 Rev. 0 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 19-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

3- Di approvare contestualmente il quadro tecnico economico dell’intervento come di seguito 

riportato: 

 

sede stradale € 35 599,14

linea fognaria acque meteoriche € 7 730,20

linea fognaria acque nere € 6 764,60

linea acquedotto € 5 194,14

linea metano € 1 112,76

linea enel € 5 568,82

linea illuminazione pubblica € 6 833,71

linea telefonica € 4 858,22

costi della sicurezza € 1 794,30

A detrarre sconto del 20% su prezzario del Cratere Sisma 2018, esclusi costi della sicurezza,  per semplicità dell'opera -€ 14 732,32

IMPORTO LORDO DEI LAVORI € 60 723,57

DI CUI ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 1 794,30

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 58 929,27

IVA SUI LAVORI 10% € 6 072,36

SPESE TECNICHE  (Progettazione esecutiva, Dir. Lavori, Sicurezza, ecc.) € 5 500,00

CASSA CNPA (5%) SU SPESE TECNICHE € 275,00

IVA SU SPESE TECNICHE E CNPA (esente ai sensi art. 1 commi da 54 a 

89 - Legge 190/2014)
€ 0,00

SPESE TECNICHE  (Progettazione rete elettrica, telefonica, pubblica) € 2 250,00

CASSA EPPI (5%) SU SPESE TECNICHE € 112,50

IVA SU SPESE TECNICHE E CASSA EPPI € 519,75

ALLACCIAMENTI SERVIZI ED IVA RELATIVA € 1 830,00

IMPREVISTI E IVA RELATIVA € 1 500,00

INC. PER FUNZ. TECN. EX art. 113, comma 2 D.lgs. 50/2016 (2% imp. 

lavori)
€ 1 214,47

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 19 274,08

AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO € 79 997,65

QUADRO TECNICO ECONOMICO                                                                                                                            

AMPLIAMENTO  SEDE STRADALE LOC. RALLE

LAVORI

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

 
 

4- Di dare atto che l’opera verrà interamente finanziata con fondi del Commissario 

Straordinario per la Ricostruzione post sisma 2016, ai sensi dell’O.C.S.R. n. 104 del 

29/06/2020; 
 

5- Di dare atto che ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 380/2001, il presente provvedimento vale 

come titolo abilitativo edilizio; 
 

6- Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 1, lettera a) del D.P.R. 327/2001 

e ss.mm.ii., la pubblica utilità dell’opera in questione; 
 

7- Di ribadire che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Marco Piccioni 

Responsabile dell’Area Lavori Pubblici del Comune di Muccia;  

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 19-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

Inoltre, stante l’urgenza del provvedimento, dovuta alla necessità di avviare le procedure per 

l’individuazione dell’esecutore dell’intervento, l’affidamento e la realizzazione ai sensi del 

D.Lgs. 50/2016, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 

- 4^ comma - del D.Lgs 18.8.2000, n. 267. 
 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

 

 

Muccia, 19-05-2021 
 

 

*************************************************************************** 

 

PARERE DI Regolarita' tecnica LL.PP. 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

 

 

Muccia, 19-05-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Marco Piccioni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 19-05-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 22-05-2021   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19-05-2021 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

